accipere , quod ita 8c fecerufit , ut omni 

tempore ipfe advocatus, vel cafa fan6fa il¬ 

la vel ille Abbas, vel fucceffores fui, ipfam 

fem’.nam fuperius nominatam vel agnationem 

fuam ad opus fanffi illius habeant evindi- 

catam atque elitigatam. Pra*fentibus his quo¬ 

rum prsfentia aftum fuit. Fadfa notitia in 

loco illo publiciter. 

Notitia de homicidio. 

VII. Dum Sc per plures homines ponitur 

In notitia qualiter veniens homo aliquis no¬ 

mine ille in contubernio, hominem aliquem 

nomine illum ipfum ibidem adfalliflet , & 

ipfum ibidem inteifeciffct vel occidiffet; fed 

venientes parentes Sc amici ipfius hominis 

inrerfedfi ante iniuftrcm virum illum Co¬ 

mitem , interpellabant ipfum hominem qui 

eorum parentem in contubernio adfalliffet 

vel inteifcciffet; fed ipfe ille in prsefenti ad- 

ftare videbatur , Sc hanc caufam nullatenus 

potuit denegare , fed taliter fuit profelfus 

quod inftigante inimico ipfum hominem in- 

tcrfcciffet vel occidiffer. Tunc taliter ei ju¬ 

dicaverunt, ut ipfam leudetn vel ipfum ho¬ 

micidium ad ipfos parentes legibus transfol- 

vere deberet, quod ita Sc fecit. Sed poftea 

in ipfo placito ci fuit judicatum ut ipfl pa¬ 

rentes talem epiftolam fecuritatis manu eo¬ 

rum vel bonorum hominum firnintam ei fie¬ 

ri vel conferibere deberent, quod ita Sc fe¬ 

cerunt , ut pofi hunc diem nec ipfi illi, nec 

ullus in caufa ipforum, nec ulla oppollta per- 

fona de pr^ata morte illius quondam , nec 

de ipfo homicidio, nec de ipfa leude nullam 

reclamationem nec nullum impedimentum 

pontificium non habeant ad faciendum. Qiii 

hoc facere voluerit, ipfos folidos per manus 

reddat , & ob hoc folidos tantos una cum 

fifco difeutientibus multse componat, & qui 

repetit nihil evindicetf 
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Securitas de homicidio. 

VIIT. Cum refediffet inlufter vir ille Co¬ 

mes in illo mallo publico ad univerforum cau- 

fas audiendas vel refta judicia terminanda, 

ibiqiie veniens homo aliquis nomine ille re¬ 

petebat ei , dum diceret eo quod ipfe ille 

hominem fuum nomine illum quondam be¬ 

ne ingenuum in via malo ordine ipfum ad- 

fallilTet , & ipfum ibidem interfecilfet vel 

occidifiet, & rauba fua, caballos, aurum 5c 

argentum, &; drapalia exinde tulifiet velde- 

portaflec, vel leudem contra legem ibi bu- 

riffet ; fed ipfe ille de pr^fenti adfiarc vi¬ 

debatur , & hanc caufam nullatenus potuit 

denegare ; fed taliter fuit profefllis , quod 

faciente inimico ipfum hominem occidifiet 

vel interfccifiet ; fed taliter in ipfo mallo 

ci judicaverunt, ut ipfum hominem vel ipfam 

leudem legibus exinde transfolvere deberet, 

quod ita Sc fecit. Sed pofiea apud ipfum Gra- 

fionem vel apud ipfos bonos homines qui in 

ipfo mallo refedebant epifiolam fecuritatis 

manu eorum firmatam accipere deberet, quod 

ita Sc fecit, ut pofi hanc diem nec ipfi il¬ 

li, nec ullus de heredibus fuis, nec ullus in 

caufa ipforum & hominis interfedli quon¬ 

dam, nec ulla oppofita perfona de prxfenti 

die de ipfa morte illius, nec de ipfo homici¬ 

dio , nec de ipfa leude contra ipfum illum 

pullam reclamationem nec nullum impedi¬ 

mentum pontificium non habeat ad facien¬ 

dum ; & qui hoc facere prafumpferit , du¬ 

plum tantum quantum ipfa leodis continet, 

& partibus cui hic fadia efi, una cum fo- 

cio fifco coaftus multa» componat, Sc quod 

repetit vindicare non valeat. 

Donario quam pater facit filio fiuo . 

IX. Dulciflimo atque amantiflimo filio 

meo illi , ego in Dei nomine ille genitor 

tuus. Dum & ego te duhiter enutrivi, & 

tu mihi fideliter defervifii, vel tuum fervi¬ 

tium vel benevolentiam circa partem r.o- 

ftram habemus compertam , ideo in ipfo amo¬ 

re dulcedinis vel tuo fervitio componente , 

dabo ergo tibi a die prafente quod in per¬ 

petuum volo efie manfurum, hoc efi, man- 

fum ad commanendum cum cafiicia, fuper- 

pofita, terris arabilibus, 5c mancipiis his no- 

minibLis illis & iliis, ut per hanc epifiolam 

donationis vel deliberationis ( i) nofine ma¬ 

nu mea vel bonorum firmaram, urquandiu 

advivis lam tu ipfe quam hereditas tua , 

contra tuos germanos & germanas quieto 

ordine vel clitigato valeas poflidere vel do¬ 

minare . Propterca hanc epifiolam traditio¬ 

nis vel deliberationis nofii-x manu mea fir¬ 

matam exinde tibi fieri vel conferibere ro¬ 

gavi , ut de prsfenti dic dc ipfo manfo , 

vel quicquid ad ipfum manfum afpicit , & 

ipfa mancipia fuperius denominata hoc ha¬ 

beas, teneas, atque poffideas, 

Con- 

(i) Deliberationis. ) Deliberatio, traditio , 
Capitular. lib. 6. cap. 370. Pro quocnniue ilhs 

Deo deliberare voluerit , ad ferviendum ex his 
Deo in jacrificiis . Inde livrer & dctivrer, 
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Concukaturia ( r) quam Abbas facit 

ad hominem Juum. 

X. EgQ in Dei nomine, ac fi peccator, 

venerabilis vir ille Abbas de monarterio fan- 

6^0 illo, quod efl in pago illo conilrudum. 

D itn & omnibus non cfl incognitum qua¬ 

liter filius fervi noftri nomine die quandam 

feminam noflram nonjine illam, bene inge¬ 

nuam, filiam illius quondam, contra volun¬ 

tatem parentum ipfius femina fociavit fibi 

ad conjugium , fed pollea ipfi.s patentibus 

complacuit 5c nobis ut talem epillolam con- 

culcaiuciam manu nofira vel a fratribus no- 

ftris firmatam ipfi feminae fieri vel firmare 

rogaremus , ut de iplb fervitio , fi agnatio 

inter infos. apparuerit , in fervitio publico 

nunquam fint coinquinati , fed fub integra 

ingenuitate dies eorum debeant perfeveraie, 

ideo precor atque fupplico ad fucceflbres no- 

ftres vel ad Deum timentes homines ut be- 

nefadla noftra jubeant confervaui qualiter ipfi 

vellent ut in pofrmodum eorum fadla de¬ 

beant effe ftabilia ; & pejr malorum horni- 

num infefrationem muliam in ipfa epillpla 

conculcaturia fieri vel conferibere rogavir 

mus, ut fi fuerit, quod Deus non permit¬ 

tat , extranea pars qu$ h*c fadfa nofrra in- 

frangerc voluerit , in primis iram Dei & 

fandi illius incurrat, &; ob hoc folidos cen¬ 

sum partibus ipfuis cui hac fada eft multae 

fomponat , & quod repetit vindicare non 

valeat. 

Donatio quam homo facit ad filium fuum, 

XI. Ego in Dei nomine ille. Conflat me 

in amore Domini noftri Jefu Chrifti, ut ve¬ 

niam delidis meis confequi mereamur , do- 

naffe & dono donatumque effe volo ad dul- 

ciflimum filiam meum nomine illum pcciam 

de terra arabili in loco qui dicitur ille, qui 

cfl in pago illo, per loca defrgnata vel cd- 

cuita, in ea ratione ut poft hunc diem jam 

didlus filiolus meus, cui epiftola donationis 

(I) Cnnculcatoria .) Hac formula Abbas, cu¬ 
jus fervus puellam ingenuam rapuerat , con¬ 
cedit ut ex eo conjugio nati, liberi fint . t- 
jufdem argumenti eft apud Marculf. lib. i. 
cap. 19. Quid fit autem conculcatoria , am¬ 
plius inquirendum . Legi poflet conciliatoria. 

( 2 ’ Cruce euindicata .) Crucis judicium feu 
examinatio inter probationis fpecies recenfe- 
tur. Capitular. lib. ?. cap. 46. Si auBor 'veac‘ 
i it, 4?" rem interiiatam recipere renuerit, cam¬ 
po 'vet cruce contendant . Append. II. cap. J4. 
Dicens quod illi fit damnum jadum, ^ hoc con~ 
tendere -voluerit /» judicio, aut in campo , aut 
ad crucem, licentiam habeat- Synodi apud Ver- 
meriam fub Pipino Rege c. 17. Si mulier di¬ 
cat quod vir juus yiunquam cum ea coifiet, ex¬ 
eat inde ad crucem . Burchardiis lib. 9. c. 41. 
Quod quidem prohibetur Caritul. lib. i. cap. 
102. Sancitum ef ut nullus examinationem cru¬ 
cis facere prajumat; ne Chrifli paffio , qucc efi 

lorificatio, cujuslibet temeritate contemptui ha- 
eatur . Ufum tamen invaluifte docent pofte- 

riora capitula. Eius probationis forma deferi- 
bi videtur in legib, firifionum tit. 14. duas fciT- 

ifta legibus fada fuit, ipfam terram habeat, 

teneat, atque poffideat, vel quicquid exin¬ 

de facere voluerit , liberam in omnibus 

Chrifto propitio habeat poteflatem . Et fi 

quis 

Notitia de cruce evindicata ( 2), 

XII. Dum & omnibus non eft incogni¬ 

tum qualiter veniens homo aliquis nomine 

ille ante Vigaiium inluftris viri illius Co¬ 

mitis nomine illo , adverfus hominem ali¬ 

quem nomine illum , repetebat ei dum di¬ 

ceret eo quod terram fuam de fuo manfo 

vel de fua potcftate malo ordine proprifif- 

fet ( q ) . Sed ipfe ille de prsefenti adftare 

videbatur , & hanc caufam fortiter denega¬ 

vit quod fuam terram de fuo manfo malo 

ordine nunquam proprififlet , nec poft fe 

nunquam retinuerit . Sed taliter ei fuit ju¬ 

dicatum in ipfo placito ance ipfiim Viga- 

riiim, V(.l ante ipfos pagenfes , ut ad cru¬ 

cem ad judicium Dei pro ipfa terra in no- 

£lcs quadraginta duas in ipfp placito pro hoc 

deberent adftare. quod ita & fecerunt. Sed 

venientes ad ipfum placitum , ficut eis fuit 

judicatum, ante ipfum Vigarium, vel ante 

ipfos p.igenfes , ad ipfum judicium vel ad 

ipfam crucem vifi fuerunt ftetiffe ; fed ipfe 

illum hominem , qui ipfam terram propri- 

fii , ad ipfum judicium vel ad ipfam cru¬ 

cem eum convicit ; fed ipfe in ipfo placito 

ad ipfam crucem vifus cadilfe; fed dum heee 

caufa fic fuit inventa , quod ipfe ille qui 

ad ipfum judicium vel ad ipfam crucem ca- 

dilfet, folidos tantos ci transfolvere deberet, 

quod ira Ic fecit , & de ipfa terra ipfum 

illum legibus reveftire deberet, quod ita & 

fecit. Tunc taliter ei judicaverunt, ut ipfi? 

ille de prxfenti dic ipfam terram tam con¬ 

tra ipfum illum vel heredes fuos quam con¬ 

tra quemlibet hominem omnique tempore 

habeat evindlcatara atque elitigatam, ut tam 

ipfe ille quam & pofteritas fua poft hanc 

diem piadidiam terram quieto ordine valeac 

licet praparari tefteras , quarum una pura 
altera crucis figno infignita fit , quje duz fu- 
per altare linteo evolvuntur ; deinde poft va¬ 
rias preces a Presbytero aut puero debent ex¬ 
trahi ; quod fi crucis teffera prima extraha¬ 
tur, innocentiam fatis probatam exiftimabant. 
Agobardus pag. Jube ferrum vel aquas ca¬ 
lefieri , quas manibus illcefus attreSfem ; aut con- 
ftitue cruces , ad quas ftans immobilis perfeve- 

'■rem . Ex quibus verbis apparet alium quam 
tefterarium modum purgationis fuille . Vide 
de cruce 1J84. ex Guiberto, ubi eft juramen¬ 
tum fupercrucem. Beda. Syn. epift. 8. Teftam. 
Kar. M. judicium crucis Dei. 

CJ) Proptifijfet.) Invafillet , Leg. Ribuar. 
tic, 77 St quis caballum , hominem, vel quam¬ 
libet rem in via propnjerit , aut eum Jequutus 
fuerit, per tres marcas eum cfiendat . Capitid. 
lib. 5. cap. 242. De rebus proprifis , ut ante 
Mifios ^ Comites CT" judices nofiros veniant , 
iSf ibi accipiant finitk-am fententiam , ^ antea 
nullus pret/umat alterius res proprindere , Jed 
magis juarrf cauftm quarat ante judices nofiros, 
Ht dixir-us , & ibi recipiant qued jufium efi . 
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pofTii^ere vel dominare , & dufti & fecuri 

exinde valeant refidere . Fa6lum judicium 

in loco illo publiciter. 

Cauti» de davibus (l ) • 

XIII. Dum 8c per plures homines eft pa- 

tefailum qualiter in Dei nomine ille ve¬ 

niens in placito ante illos vel -quamplures 

bonos homines adverfus hominem nomine 

illum , repetebat ei dum diceret eo quod 

cellaria vel camara & granica (2,) > quic- 

quid in eis habuit repofitum, hoc eft, au¬ 

rum , argentum , drapalia , arma, vinum, 

annonam, vel vitalia fua () per fuas cla¬ 

ves commendaflet ad cuftodiendum vel ad 

falvandum , & rpfam rem in naufragium 

vel in damnum pofuit. Sed ipfe ille de prje- 

fenti adftabat , & hanc caufam nullatenus 

potuit denegare ; fed taliter ei fuit profef- 

fus, quod ipfam rem fuperius denominatam 

per fuum neglc6Ium Sz per fuura facinus fuit 

perdita vel naufragata (4). Tunc taliter ei 

judicaverunt , ut ipfam rem ei transfolvere 

vel emendare deberet . Sed ipfe ille nulla¬ 

tenus habuit unde ipfam rem transfolvere 

vel emendare deberet . Sed taliter ei fuit 

judicatum , ut talem cautionem de capite 

fuo , manu fua vel bonorum hominum fir¬ 

mata , ei fieri vel confcribere rogaret, quod 

ita & fecit, ut dum ipfam rem non habui, 

nec pretium unde transfolvere vel emendare 

debuiflem , ut quandiu advivam in feivitio 

publico (<5)5 quod mihi injungitis , vobis 

defervire debeam ; & fi negligens aut tar¬ 

dus dc ipfo fervitio apparuero, qualemcun- 

quc difciplinam ad alios fervos tuos impen¬ 

dis , ’talem fuper me poteftatem habeas ad 

faciendum . Et fi fuerit aut ego ipfe , aut 

ullus de meis heredibus , qui contra hanc 

cautionem venire aut reclamare 5cc, 

Concamiatura inter duos Abbates. 

XIV. Placuit auxiliante Domino atque 

convenit inter venerabilem virum illum Ab¬ 

batem de monafterio illo , vel congregatio¬ 

nem monafterii fui , necnon 5c magnificum 

virum illum , de commutatione locorum , 

quam inter fc facere deberent, quod ita & 

fecerunt . Per quam accepit venerabilis vir 

ille Abba ad opus monafierii fui in loco 

nuncupante illo, qui eft in pago illo, hoc 

eft, in ipfo loco illo manfos ad commanen¬ 

dum , cafiiciis fuperpofitis, terris arabilibus, 

vel quicquid in ipfo loco ad pnefens cerni- 

ff Gal. 6, 

(I) Cautio de clavibus. ) Cautio eft ab eo 
farta , qui cum rem aliquam cuftodiendam fii- 
fcepiflec, eamque poftea dolo vel injuria amil- 
fam nec reftituere poteft nec zftimationem 
przftare, domino rei feipfum tradit, ut pro 
fervo deinceps habeatur. Ideoque cautio de 
clavibus dicitur; quia per clavium traditionem 
res qu* in horreo vel cellario continebantur, 
Gommendatz ei fuerant. 

(a) Granica.) Horrea, a grano, unde nos 
hodie granaria dicimus . Leg. Bajuvar. c, j, 

tur elfe poftefiio, totum & ad integrum re 

inexquifita in commutatione vel in conca- 

mio. Simili modo vir magnificus ille acce¬ 

pit ad opus fuum aliam rem in loco nun¬ 

cupante ilio, qui eft in pago illo , hoc eft 

quod fuperius diximus , totum & ad inte¬ 

grum re inexquifita in commutatione vel 

in concamio. Unde duas cpiftolas pariculas 

uno tenore conferiptas manu eorum vel bo¬ 

norum hominum firmatas inter fe fieri & fir¬ 

mare rogaverunt, ut unufquifque poft huric 

diem quod a pari fuo in commutatione 'v^I 

in concamio accepit teneat atque poffideat, 

vel quicquid . 

Charta trabiuria (6), 

XV. Domnis fan£lis .& apoftolicis ac ve¬ 

nerabilibus in Chrifto patribus , Regibus , 

Comitibus, Epifeopis, Abbatibus, Sacerdo¬ 

tibus, Clericis, vel omni populo Chriftiano 

qui in Romanorum vel Longobardorum proi 

vinciis Deo ferviunt , tam in monafteriis 

quam & in civitate, feu per pagos, vel pei* 

vicos , ego in Dei nomine ille Major do¬ 

mus . Cognofeat magnitudo feu & fan£Iitai 

veftra quod ifte frater nofter nomen ille fer- 

viens vefter periit nobis ut ad bafilicamfan- 

6li Petri patris veftii pro fuis culpis v6lpio 

noftia ftabilitate valeat ambulare ad Oratio¬ 

nem. Propterea has litteras tum falutatione 

per ipfum ad vos direximus , ut in amore 

Dei & fanfti Petri ipfum ad hofpitium re¬ 

cipiatis ad benefacrendum vel Jid fiiam con- 

folatiouem , tam ad eam ambulando quam 

& in redeundo , ut per vos falvus eat & 

falvus revertatur. Interim' , licuf veftra eft 

confuctudo bona, vel confolaticnem vel ad¬ 

jutorium ci impendere jubeatis , la^tumque 

diem jubeatis habere. Cujus poteftas regnat 

in ajternum, ipfe vos cuftodiat in ffegfiO fuo 

perpetuo . Salutamus vos omnes f.iiutatiorib 
plcniftima. 

Donatio quam homo donat ad fuam 

parentem. 

XVI. Dileirtiftimi atque amabili mlh' In 

Domino confobrin^ mtx nomine illo egrv in 

Dei nomine ille. Dum & pluribus eft'per¬ 

cognitum eo quod tu paitiSus meis amabi¬ 

lia fervitia impendere non definis, pro tua 

bonitate, 5c prd eo qiiod diflum eft “ F;- 

ciamus bonum ad omnes, maxime autem ad 

domejiicos fidei vel ad propinquos noftros , 

igitur dono tibi a dic prxfente per hanc epi- 

fto- 

tit. I?. 12. Fcenile , gramrum , vel tumnum . 
Granea in Capicul. Addit. IV. cap. 144. ubi 
de decimis: Infra fepta Ecclefi* cui htre deben^ 
tur in Juis ut liter graneis collecias habeat 43'e, 

(3 ) Vitalia fua. ) Nobis vebfua-/les i ■ 
( 4 ) Alias , perdita vel naurata .) In ora ma- 

nuferipti , unde hacc defumpta fitnt i Petrus 
DanieI adnotaverat fortafte legendam non cu* 
rata . 

(j) Publico.) Delendum videnir. 
Charta traciuria.) Incertus aurtore. lO. 
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ftolam donationis , qu* in perpetuum fit 

manfura , & dc )urc meo in tua domina¬ 

tione trado atque firmabo, id eft, manfum 

ad commanendam in pago illo, in loco qui 

dicitur ille, & cfl: ipfe manfus per loca de- 

fignaca de latere uno 8c dc fronte tenae il- 

hns, & de alio latere & fronte terrae illius 

t;anto, ita ut ab hac di? memorata confo- 

brina mea illa quicquid de ipfp manfo fa¬ 

cere voluerit , ut abfque uniufcujufque re¬ 

petitione liberam in omnibus habeat potc- 

ilatem ad faciendum. 

Donatio ad cafam Dei 

XVn. Prudens confilium bajulat qui pro 

anim«e fu«E remedio cogitat illi Dominum 

retribuere, & exinde habere cogitat, & de 

Dei mifericordia non dubitat . Idcirco nos 

in Dei nomine ille , & conjux mea illa . 

^dmonet nos divina pietas & Chrifti mife¬ 

ricordia ut aliquid de rebus noftris pro re¬ 

dimenda ultione noilrorum peccaminum Do- 

inino offerre deberemus , ut in die' judicii 

mifericors Dominus vel in aliquantulum de 

fcclere noUro nobis relaxare dignaretur, do¬ 

namus compun£Io corde & devoto animo 

ad bafiHcam illam, qu* eft in honoi-e fan- 

6Ii illius conftrucla in loco illo , hoc efi; , 

rem noftram in loco nuncupante illo , hoc 

cfl , in ipfa rc manfis ad commanendum , 

cafticiis , fupcrpofitis , terris arabilibus , ut 

poll hunc diem ipfi cuftodcs qui ad ipfum 

fan^Ium locum deferviunt , ipfam rem fu- 

perius denominatam habeant , teneant, at*, 

que poflideanr , vel quicquid exinde facere 

voluerint , liberam & firmiffimam habeant 

potefiatem ad faciendum. Et fi quis. 

PaSlum diviffonis inter fratres, 

XVni. Paftum divifionis inter fratres , 

id funt ille & ille , heredes illius & illius 

uondam, qualiter fc de alode eorum divi- 

ere vel exa?quare deberent. quod ita Sc fe¬ 

cerunt. Per quem accepit vir magnificus il¬ 

le manfum illum in loco nuncupande illo , 

qui ell in pago illo, hoc eft , ipfe manfus 

ckcumcin^Ius , cum arboribus & cafticiis , 

fuperpofitis, terris arabilibus, & cetera. Si¬ 

mili modo vir magnificus ille accepit ad opus 

fuum alium manfum in loco nuncupante il¬ 

lo, qui eft in pago illo, in centena illa (i), 

hoc eftj quod fuperius diximus, manfum cir- 

(i) Centena illa. ) Comitatus in centenas 
diftributi erant. Capitul. lib. 3. cap. 10. Et de 
^Pf° pago aat de •vicinis centenis eligantur \ niji 
forte longius extra comitatum caufa fit in<^airen- 
da. Et lib. 4. cap. 15. S» tamen contentio ijuee 
inter eos exorta ejt , in confinio duorum comita- 
tuum fuerit , liceat eis de •vicina centena adja~ 
centis comitatus ad caufiam fuam tefies habere . 
Proxime Heildelbergain adhuc apparet cente- 
112 veftigium in aliquot pagis , & manfic vo¬ 
cabulum . Rhenanus rer. Germanic. lib. i. p. 
8^- Nomen alibi fere incognitum <is‘ exoletum sn 
Valatinatus regione integrum notumque remanjit, 
die centen. centenarii , centgrafien . Freheius 

Cumcinftum, cum arboribus 5c caftlcia, fu- 

pprpofita, terris arabilibus , & cetera , vel 

quicquid pars contra parem fuum per squa¬ 

lentiam inter fe diviferunt, abfque ulla re¬ 

petitione vel reclamatione hoc habeant, te¬ 

neant, poflideant, vel quicquid exinde fa¬ 

cere volucrinq , libera in omnibus Chrifto 

propitio in fua permaneat poteftate ad fa¬ 

ciendum . Si quis vero. 

Venditio ad monafierium . 

XIX. Venerabili xn Chrifto patri illf Ab¬ 

bati de monafterio qui vocatur fanfili illius, 

quod eft in pago illo fuper fluvium illum 

conftru61um, emptori, ego in Dei nomine 

ille venditor . Conflat me non imaginario 

jure, nec nullo cogemis imperio , pro¬ 

prio voluntatis me« arbitrio , vobis vel ad 

monafterium veftrum vendere , qtiod ita &; 

vendidi vobis a die prxfenre, rem pro por¬ 

tione mea, in loco nuncupante illo , quod 

eft infra pagum illum , quod de paae pa¬ 

rentum meorum ad me legibus obvenit, hoc 

eft, tam manfis, cafis, cafticiis, mancipiis, 

ingenuis his nominibus , vel quicquid ibi¬ 

dem pr^fens eft mea dominatio , totum Sc 

ad integrum de jure meo in dominatione 

veftra per hanc venditionem tradidi vobis 

ad poffidcndura ; accepi a vobis in pre¬ 

tio taxaro , juxta quod nobis aptificatum 

vel conventum fuit , folidos probos at¬ 

que penfantes numero tantos; ita ut ab die 

memorata omnia fuperius nominata , qua 

de me legibus comparaftis , hoc habeans , 

teneatis , poflideatis tam vos quam 3c fuc- 

cefTores veftri , liberumque Sc firmiflimum 

in vefti'a permaneat poteftate ad faciendum • 

Si quis vero. 

Precaria. 

XX. In Chrifto venerabili patri 5c Do¬ 

mno illi Abbati dc monafterio fan61i illius, 

quod eft in pago illo fuper fluvium illum 

conftruftum, ego in Dei nomine ille . Pre¬ 

cator ftcccfli ad vos ut rem pro portione 

veftra, in loco nuncupante illo, qui eft in 

pago illo, quam ego ille ante hos dies per 

venditionis titulum dato pretio fan£lo illi 

feu vcftro monafterio adfirmavi , hoc eft , 

in ipfa portione manfum ad commanendum, 

cafticiis, fuperpofitis, terris arabilibus, man¬ 

cipiis, ingenuis his nominibus, vineis, pra¬ 
tis. 

orig. Palar, p- x. c. j. p. 36. Rhenanus Ro¬ 
manam efte vocem contendit Sc originem ; ?luod doftifl'. Frehero minus placet . Huc re- 
erri poflet Taciti locus: ;Q_uod firimo numerus 

fuit t jam nomen Cf honor efi • Sed an vere , 
adhuc inquirendum cenfeo. Vetus Chronicon 
in Aluredo Rege Anglor. Centurias quas hun- 
dredas •vocant, C?" decimas , quas iethinge ap¬ 
pellant , infiituit ut omnis ^/igligena legaliter 
•vivens centuriam habeat ^ decimam : quos fi 
quis alicujus delicii argueretur incommodo j fia- 
iim exhiberentur ex centuria qui eum vadaren¬ 
tur y cr decima. Vide Pithosum in glofi'ar. Ca¬ 
pitul.. 
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tis, filvis, pafcuis, vel quioquid ibidem af- 

picit vobis delegavimus . Sed poftea taliter 

vobis fupplifaviraus , ut ipfam portionem 

ad ufum beneficium ad excolendum quandiu 

advivo mihi prsftare vel relaxare debere¬ 

tis . quod ita & feciflis. Propterea hanc pre¬ 

cariam manu mea vel bonorum hominum 

firmatam vobis exinde emifimus , ut annis 

fingulis cenfum denariorum tot ad lumina- 

ria fanfti illius & decimam de omnibus fru- 

6iibiis, quicquid fupra ipfam conlaborare po¬ 

tuerimus, die illo, quod eveniet fello ipfius 

fanili illius , pro hoc vobis dare 5c adim¬ 

plere faciam. Et fi ncgligens aut tardus de 

jpfo cenfu ad illud placitum apparuero , fi¬ 

dem exinde vobis legibus faciam, & ipfam 

rem dum advivo per veftrum beneficium te¬ 

nere & ufufiufluare faciam; in ea vero ra¬ 

tione ut aliubi ipfas res nec vendere nec do¬ 

nare nec alienare nec ad alias cafas Dei de¬ 

legare , nec in naufragium ponere , nec ad 

proprium'facere, nec heredibus meis in alo- 

de derelinquere pontificium non habeam ad 

faciendum , nifi poli meum difceffum , una 

cum re immeliorata vclfuperpofita, quicquid 

ibidem inventum fuerit, abfque ullius judi¬ 

cis contradi6lione pars monajlerii veftri ad 

vefirum faciat revocare dominium . Si quis 

vero, 
j 

Commendatitid {l) de re vendita • 

XXI. In Chrifio filio Ecclefi* illi , in 

Dei nomine ille Abbas de monaflcrio illo 

fanfli illius, quod efl in pago illo, una cum 

confenfu fratrum noUrorum. Dum & tua fuit 

petitio & noUra decrevit voluntas ut duas 

parces darem pro portione nollra in loco 

nuncupante illo, qui ell in pago illo, quem 

tu ipfe ante hos dies per venditionis titu¬ 

lum dato pretio de thefauro fandli illius no¬ 

bis vendidifti ; fed poftea taliter nobis fup- 

plicalli ut ipfius portionis duas partes in prse- 

di£lo loco illo ad ufum beneficium ad ex¬ 

colendum , quandiu advivis , tibi proflare 

deberemus . quod ita & fecimus. Propterea 

hanc commendatitiam manu nollra firmatam 

tibi pro hoc dedimus, ut annis lingulis cen¬ 

fum tantum & illam decimam de omni fru- 

(i) Commendatitia,) Przllaria, charta pra- 
Hacionis. 

(z) Indiculus precatorius. ) Epifiola efi ab 
Abbate forte aut alio quolibet facerdote Eni- 
feopo feripta, qua illius iervum ad fe conm- 
gilTe declarat: quem obnixe rogat lU vitam &: 
membra falva inregraque repromittat. 

{ 3 ) Vitam CT inmancat.) Solebant veteres , 
feu Epifeopi, feu Clerici, pro reis ai Eccle-, 
fiam confugientibus intercedere, nec prius eos 
reddere quam ad e'vangiha datis Jacrameniis , 
(inquit fynodus Aurelianenfis 1. cap. 3. ) de 
morte debilitate fint jecuri , ita ut ei cui 
reus fuerit criminoftts , de fatisfa3iane conve¬ 
niat; quod etiam in fervis obtinebat, qui non 
pili excufati dominis permittebantur . Synodi 
Aurelianenfis I. cap. 4. Sc 5. Praeclarum ejus 
rei apud GregoriumTuronenfem exfrat exem¬ 
plum . Sic igitur ille lib. y. cap. 3. de Rau- 

61li , quicquid fupra ipfam ten3m conl.abo- 

rare potueris , die illo , quod eveniet fello 

fandli illius, pro hoc dare debeas. Et fi ne- 

gligens aut cardus ad id placitum de ipfo 

cenfu fueris, fidem exinde pro hoc nobis fa¬ 

cias , & ipfam rem ad viventum tuum per 

noflriim beneficium reneas, in ea tamen ra¬ 

tione ut ipfam rem aliubi nec vendere nec 

donare nec alienare nec ad alias cafas Dei 

delegare, nec ad proprium facire , nec he¬ 

redibus tuis in alodc derelinqtwre , nec In 

naufrftgium ponere , potellatem non habeas 

ad f.iciendum , nifi poli tuum difceffum , 

una cum ipfa re immeliorata vel fuperpo- 

fita, quicquid ibidem inventum fuerit, fine 

ullius judicis confienariene pars monallerti 

nollri elitigato ordine przfentaliter ipfam 

rem immclioratam in nollrum faciat revo¬ 

care dominium , & hsc commendatitia fir¬ 

ma fit . Faila commendatitia in ipfo mo- 

nallerio fan6li illius publiciter in anno duo¬ 

decimo regni. 

Indiculus precatorius [i) ad Epifeoptan. 

XXn. Domino ran6lo & apofiolica fede 

colendo in Chriflo veneiabili Domno &. pa¬ 

tri illi Pontifici urbis illius, civitatis illius, 

ego in Dei nomine ille , bene cupiens ve- 

fler , in Domino vobis dirigimus fiilutem , 

& precamur ran£litatem vellram ut pro no¬ 

bis orare dignemini . Denique cognofeatis 

quod ille homo veller, nomine illo, ad nos 

confugium fecit , & dixit quod contra vos 

culpas habeat commiflas. Propterea has lit¬ 

teras cum falutatione ad vos direximus, & 

precamur vobis ut vitam & immancationem 

( q) & difciplinara corporalem ei concedere 

jubeatis. aliam peenitentiam , qualem ci vo¬ 

lueritis judicare , in vellra efl potellate . 

qualiter ipfe homo fecum gaudeat quod no- 

fiiam fuggefiionem ad vos dcportalTct ; & 

unde nobis reconjungiiis vobis remetire cu¬ 
pimus. Quid plura? 

Indiculus quem Pr<epofitus tranfmittit 

ad Abbatem. 

XXIII. Diligendo ad nos Domno Sc itj 

Chrillo patri nollro venerabili illi Abbati , 

ego 

chingo : ^jebant quidam eo tempore duo de fa» 
mulis ejus, ut [ape contingit , mutuo fe amore 
dilex ff:^ virum jcilicet t!" puellam . Cumque haec 
dilectio per duorum annorum aut eo amplius fpa- 
tia traheretur , conjungi pariter Ecclefiam pe¬ 
ti runt. Quod cum l^ruchingus compcnjjet, ac¬ 
cedit a.i laceidotem Ivcirogat jibi p>otinu{red- 
di fuos famulos exJufaios . Tunc Jacerdos ait ad 
eum : Mofti enim quec vjner-tio debeat impendi 
Ecclefiis Dei. Non enim poteris eos accipere niji 
ut fidem facias de permanente eorum conjunHio- 
ne i fimiliter & ut de omni ^na corporali libe¬ 
ri maneant repromittas (Vc. Zofiinus lib. 5. de 
Stilichonis exitu , qui cuin Ecclefiam turelx 
caufa peciilfec, b» 
rjs-naT*»'l; t« «T/rusTBU -rarpe ►t»» , 

dtfhf.t KvTTr , C.V11C uin» f*,* te Sk- 

vwb' tlw T^S ti» . 
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ego ille fervicns atque Pra^ofitus vefter. In 

primis illud precamur fanmitatem veftram , 

ut in veftra lan£Ia oratione pro me efle non 

dedignemini. Denique, Domne , cognolca- 

tis de ifto fervitio ubi nos tranrmififtis, per 

verbum inluiiris viri illius Comitis, lui ju¬ 

niores non exinde fecerunt quomodo eis fuit 

demandatum. Propterea has litteras ad vos 

direximus, ut de ipfo certiores fitis, & m- 

antea quomodo vobis eft utile fic compen- 

fetifi ut noftram rem non perdamus . C^uid 

pKvi-a? Salutamus vos ufque ad gaudium. 

Indkuluf quem Abbas tvanjmhtit ad 

hominem pagenfem. 

XXIV. Dulciffimo noftro &: ut credimus 

amico fanfti illius in Dei nomine illi, ille 

etfi peccator Abba, nos & nollri, fervien- 

tes vcftri , in Domino vobis dirigimus fa- 

lutes,. & illud precamur Deum ut merearis 

agere in ifta vita quod Deo fit beneplaci¬ 

tum . Precamur vos de illis vefiris homun- 

ciunculis qui in veftro minifterio comma¬ 

nent, vel de noftris caufis invicem noftrum 

bonum certamen exinde mittatis, ficut nos 

de veflra caritate bene confidimus , ut fic 

exinde perportaix faciatis ufque nos infiinul 

conjungimus. Qiiid plura? 

Indiculus quem Epifeopus tranfmitsit 

ad Abbatem. 

XXV, Sandlorum meritis beatificato Do¬ 

mno atque patri , Deique cultore , & ut 

confidimus vero amico nofiro illi gratia Dei 

Abbati, nos enim in Dei nomine ille quam¬ 

vis peccator donum Dei Epifeopus . Deus 

fcit, vefier in omnibus proprius amicus, im- 

piimitus falutationem. Dejunt reliqua. 

Cautio de infrafiuris ( i). 

XXVI. Contigit quod cellarium vel fpi- 

cariiim (i) vefirum infregi, & exinde anno¬ 

nam vel aliam raupam in folido tantos furavi. 

Dum & vos & adyocatus vefter exinde an¬ 

te illum Comitem interpellare fecillis , & 

ego hanc caiifam nullatenus potui denegare, 

fic ab ipfis Racimburgiis fuit judicatum, uc 

per wadium mijum eam contra vos compo¬ 

nere atque fatisfacere debeam, hoc eft, fo- 

lidos tantos vel *. Sed dum ipfos folidos 

minime habui unde transfolvere debeam, fic 

mihi aptificavit, ut brachium in collum po- 

fui, (Sc per con.am caoitls mei coram pra?- 

fentibus hominibus tradere feci , in ea ra¬ 

tione uc inierim quod ipfos folidos veftros 

reddere potuero , & fervitium veftrum & 

operam qualemcunque vos vel juniores vc- 

ftri injunxeritis , facere & adimplere de¬ 

beam ; & fi exinde negligens vel jaflivus